Indicação nº. 080/2015 – Câmara Municipal de Cambar á

    O vereador Rogério Frutuoso, acompanhado pelo
vereador João Antônio Tinelli, por meio deste, solicitam ao Presidente
da Câmara Municipal, senhor Renato Rodrigues Ferreira, que tomem
providências com relação ao auxílio alimentação, bem como ao Plano
de Carreira dos Servidores desta Casa Legislativa.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação visando
maior agilidade na tomada de decisões referente ao Projeto de Lei sobre
o Auxílio Alimentação, bem como sobre o Projeto de Lei do Plano de
Carreira dos Servidores da Câmara Municipal de Cambará.

Destaca-se a importância de tais projetos haja
vista a necessidade de valorização dos Servidores Públicos desta Casa
de Leis. Em suma, os Servidores do Legislativo Municipal se encontram
em desigualdade com relação aos Servidores do Executivo, pois estes
vêm recebendo o Auxílio Alimentação desde o mês de novembro de
2014, conforme Lei Municipal nº. 1591/2014, além de já estarem
enquadrados em um Plano de Carreira visando a devida valorização no
serviço público.

Deste modo, objetivando a paridade e a
igualdade, faz-se de suma importância a valorização também dos
Servidores do Legislativo Municipal, os quais possuem benefícios e
salários em discrepância com os demais Servidores Municipais.

É importante, desse modo, que a Mesa
Diretora priorize a formulação dos projetos de lei instituindo o auxílio
alimentação e o Plano de Carreira aos servidores da Câmara Municipal,
agilizando as decisões a serem tomadas.

Sala das Sessões em 16 de março de 2015.

Rogério Frutuoso João Antônio Tinelli

                                 Vereador                           Vereador
09h24min